2.3 Caso concreto  

Descendiendo al asunto objeto de estudio, se observa que en la demanda se 

plantearon diversas pretensiones, dentro de los cuales se resaltan las siguientes: 

“PRIMERO: Se declare que NUEVA EPS no está obligada a restituir la suma de 
DOS MIL SESENTA MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y UN MIL 
SETECIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS CON TRECE CENTAVOS 
($2.060.471.765,13) por concepto de recursos apropiados o reconocidos sin justa 
causa en favor de la ADMINISTRADORA DE RECURSOS DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD – ADRES, lo anterior conforme lo ordenado por la 
ADMINISTRADORA DE RECURSOS DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 
mediante Resolución 0002858 del 30 de diciembre de 2021.